
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市星彩喷涂有限公司

改建项目

建设单位（盖章）：江门市星彩喷涂有限公司

编制日期： 二Ｏ二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制







— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市星彩喷涂有限公司年加工五金配件 140万套新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江门市江海区高新 6号地前进横海南工业区之一 7E#厂房

地理坐标 （纬度 22度 33分 36.383秒，经度 113度 10分 9.019秒）

国民经济

行业类别

3360金属表面处

理及热处理加工

建设项目
[...]
表 4-11 废水水质类比性分析表

类比项 本项目
江门市玛尔斯厨电

有限公司
可比类比性分析

产品
不锈钢、铁合金、

铝合金制品
钢板、不锈钢 一样

原材料 碱性除油剂 中性除油剂
都是表面活性剂，本项目

废水比玛尔斯的 pH高

生产工艺（表面处

理）
除油、清洗 除油、清洗 一样

废水处理设施 混凝沉淀+过滤 物化（混凝沉淀）+ 玛尔斯比本项目的废水



— 34 —

生化 处理设施更深一步，但只

引用其处理前的源强是

可行的

本项目使用的是碱性除油剂，因此项目废水产生源强保守取值为 pH8~9、COD 293mg/L、

BOD126mg/L、SS47mg/L、石油类 2.25mg/L、LAS4.87mg/L。

参考《高锰酸钾预处理对废纸造纸厂废水混凝沉淀处理的作用》（陈壁波），混凝沉淀

对 COD、SS 去除率达到 79%以上，BOD 去除率达到 64%，根据《现代水处理技术》中，

化学一级强化处理（混凝沉淀）对 BOD、COD去除率达到 50%以上，SS的去除率达 80%，

参考《排放源统计调查产排污 核算方法和系数手册》“3360 电镀行业系数手册”中化学混凝

对 COD去除效率为 85%，综上本评价混凝沉淀对 COD去除效率取 85%、BOD去除效率取

70%，对 SS去除效率取 79%。参照文献《混凝沉淀-厌氧/好氧组合工艺处理港口含油废水的

运行与优化》（秦菲菲、魏燕杰、李国一）（[J]水道港口，2019，40(01)：113-119）中结论

提出混凝沉淀对石油类的去除率为 79%左右。参照《混凝/砂滤结合 GAC/UF 法处理洗车废

水的研究》（唐利等）中混凝沉淀对 LAS 的去除效率为 40%~50%，本项目 LAS 去除效率

取 45%。参考《物化/生化法处理食品工业生产废水》（林必腾）中砂滤对 COD去除率达到

19%、对 BOD去除率达到 29%、对 SS 的去除效率达到 79%。

各处理工序主要污染物设计处理效果见下表。

表 4-12 各处理工序主要污染物设计处理效果

处理单元

污染物

pH（无量

纲）
CODcr BOD5 SS 石油类 LAS

混凝

沉淀

进水（mg/L） 8~9 293 126 47 2.25 4.87
去除率（%） / 85 70 79 79 45
出水（mg/L） 8~9 44.0 37.8 9.87 0.473 2.68

过滤
去除率（%） / 19 29 79 30 0
出水（mg/L） 8~9 35.6 26.8 2.07 0.331 2.68

去除效率（%） / 87.8% 78.7% 95.6% 85.3% 45.0%
执行标准 6~9 300 150 180 / /

经上文分析，本项目清洗废水经“混凝沉淀+过滤”处理达标后排入高新区综合污水处理

厂。

②喷淋用水

固化有机废气采用水喷淋处理，根据《实用环境工程手册 大气污染控制工程》喷淋除

尘器耗水量取 0.4~1.35L/m3，本评价废气处理喷淋取 0.7L/m3废气进行计算，本项目排气筒

DA001风量为 15000m3/h，则喷淋循环用水量为 25200t/a，喷淋用水经沉淀后循环使用，消

耗后不断补充，消耗补充量按循环用水量的 1%计算，年补充量为 252t/a。



— 35 —

（2）生活污水

本项目员工人数 25人，参考广东省发布新一轮用水定额地方标准中《用水定额 第 3部

分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），办公楼无食堂和浴室先进值为 10m3/人•a，则项目生活

用水量 250t/a。生活污水经三级化粪池治理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和高新区综合污水处理厂接管标准的较严者后排入高新区综合污水处理

厂处理，尾水排入礼乐河。

生活污水产生量按用水的 90%计，则生活污水产生量为 225m3/a，其污染物主要为

CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环﹝2003﹞

181 号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：

CODcr250mg/L、BOD5120mg/L、SS150mg/L、NH3-N25mg/L。

参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，20210年 2

月第 15卷第 2 期）、《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》（湖南大

学，蒙语桦），三级化粪池对 CODcr去除效率为 50%~70%、BOD5去除效率为 40~70%、SS

去除效率 50%~75%、NH3-N去除效率 4.9%~17.8%。本项目 CODcr去除效率取 60%、BOD5

去除效率为 60%、SS去除效率 60%、NH3-N去除效率 10%。

项目废水污染源源强核算见下表。

表 4-13 废水污染源源强核算表

工序装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
h/a

产生废

水量
t/a

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a 工艺 效率%

排放废

水量
t/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

除油

清洗

水洗

槽

清洗

废水

pH
（无

量纲）

1675.4
4 6~9 /

混凝沉

淀+过
滤

0% 1675.44 6~9 / 2400

CODC

r

1675.4
4 293 0.491 87.8% 1675.44 35.6 0.060 2400

BOD5
1675.4

4 126 0.211 78.7% 1675.44 26.8 0.045 2400

SS 1675.4
4 47 0.079 95.6% 1675.44 2.07 0.003 2400

石油

类
1675.4

4 2.25 0.004 85.3% 1675.44 0.331 0.001 2400

LAS 1675.4
4 4.87 0.008 45.0% 1675.44 2.68 0.004 2400

办公

生活

卫生

间

生活

污水

pH
（无

量纲）
225 6~9 /

三级化

粪池

0% 225 6~9 / 2400

CODC

r
225 250 0.056 60.0% 225 100 0.023 2400



— 36 —

BOD5 225 120 0.027 60.0% 225 48 0.011 2400

SS 225 150 0.034 60.0% 225 60 0.014 2400

氨氮 225 25 0.006 10.0% 225 22.5 0.005 2400

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-14 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001
（生产废水）

废水量 / 5584.8 1675.44

CODCr 35.6 0.200 0.060

石油类 0.331 0.003 0.001

2 DW002
（生活污水）

废水量 / 750 225

CODCr 100 0.077 0.023

NH3-N 22.5 0.017 0.005

全厂排

放口合

计

生产废水

废水量 1675.44

CODCr 0.060

NH3-N 0.001

生活污水

废水量 225

CODCr 0.023

NH3-N 0.005

2、治理设施分析

项目废水污染源采用的治理设施汇总见下表，项目采用的治理设施属于《排污许可证申

请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 7水

污染物处理可行技术参照表中所列的可行技术。

表 4-15 废水治理设施可行性对照表

工序 污染物项目
污染防治设施名

称及工艺
治理效率 排污许可技术规范可行技术

是否可行技

术

办公

生活

pH

三级化粪池

0%

生活污水处理设施；隔油池

+化粪池、其他
是

CODCr 60.0%

BOD5 60.0%

SS 60.0%

NH3-N 10.0%

清洗 pH 混凝沉淀+过滤 0% 涂装废水预处理设施；隔油、 是



— 37 —

废水 混凝、沉淀/气浮、砂滤、活

性炭吸附
CODCr 87.8%

BOD5 78.7%

SS 95.6%

石油类 85.3%

LAS 45.0%

项目废水排放口基本情况汇总见下表。

表 4-16 废水排放口基本情况汇总表

编号及

名称
类型

地理坐标
排放方式排放去向排放规律

国家或地方污染物排放

标准经度 纬度

DW001
生产废

水排放

口

113.169172° 22.560106° 间接排放

高新区综

合污水处

理厂

间歇排放

广东省地方标准《水

污染物排放限值

（DB44/26-2001）》

第二时段三级标准及

高新区综合污水处理

厂进水标准的较严者

DW002
生活污

水排放

口

113.169172° 22.560106° 间接排放

高新区综

合污水处

理厂

间歇排放

广东省地方标准《水

污染物排放限值

（DB44/26-2001）》

第二时段三级标准及

高新区综合污水处理

厂进水标准的较严者

3、达标排放分析

项目生产废水（水洗废水）经“混凝沉淀+过滤”处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值（DB44/26-2001）》第二时段三级标准及高新区综合污水处理厂进水标准的较严者。

生活污水经处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值（DB44/26-2001）》第二时段

三级标准及高新区综合污水处理厂进水标准的较严者。

4、依托集中污水处理厂可行性分析

项目位于高新区综合污水处理厂的纳污范围内，高新区综合污水处理厂选址于江中高速

与南山路交叉口的西南角，高新区综合污水处理厂分两期建设，一期工程处理规模为 1 万

m3/d，《江门高新区综合污水处理工程（一期）（1万 m3/d）项目环境影响报告书》于 2012

年 6月取得环评批复（批复文号：江环审〔2012〕286号），并于 2018年 7月 26日通过验

收（江海环验（2018）1号），一期工程采用“混凝沉淀+水解酸化+A2/O”工艺，现状出水

水质可达到广东省《水污染物排放限值（DB44/26-2001）》第二时段一级标准后排入礼乐河。

二期工程位于一期工程的北侧，新增规模为 3 万 m3/d，处理工艺采用“预处理+A2/O+

二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，并对一期工程的水解酸化池和尾水提升泵房进行提标改造



— 38 —

以实现出水提标，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级标准 A标

准和广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)的第二时段一级标准的较严值。

二期工程项目于 2018年 10月 23日通过江门市江海区环境保护局审批(江环审(2018]7号)，

并于 2020年 9月 4日通过竣工环境保护自主验收。二期工程于 2020年已正常运行。

项目废水经处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段三级标准

和高新区综合污水处理厂进水水质标准中较严者，满足污水厂的纳管要求，再排入市政污水

管网，纳入高新区综合污水处理厂，本项目废水排放量为 6.308m3/d，仅占污水处理能力的

0.16%，因此高新区综合污水处理厂具有富余能力处理本项目的生活污水，尾水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后排入礼乐河。对地表水环境影响是可接

受的。

5、环境影响分析

生产废水、生活污水采取的废水治理设施技术可行，可确保废水出水达标，不会对周边

地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为除油线、喷粉柜、天然气烘干炉等生产设备噪声，源强在 65～

75dB（A）之间。项目噪声污染源源强核算见下表。

表 4-17 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施
降噪

效果
dB(A)

噪声排放值

排放时

间 h/a
1m处噪

声值
dB(A)

工艺
噪声值
dB(A)

表面

处理
除油线 除油线 频发 65~75

距离衰减

建筑阻隔
25 ≤50 2400喷粉 喷粉柜 喷粉柜 频发 65~75

固化
天然气烘

干炉

天然气烘

干炉
频发 65~75

2、治理设施分析

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界，厂界四周设置绿化带、原料堆放区，利

用绿化带及构筑物降低噪声的传播和干扰；利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，

减少对周围环境的影响。



— 39 —

②防治措施

厂房内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度；必要时可在靠近环境敏感点一侧

的围墙上设置声屏障，减少噪声对周围环境的影响。

③加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确保环

保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器件，器件、

工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出厂区严禁鸣号，进入厂区低速行驶。

④生产时间安排

尽可能地安排在昼间进行生产，若必须在夜间进行生产，应控制夜间生产时间，特别是

应停止高噪声设备生产，以减少噪声影响，同时还应减少夜间交通运输活动。

3、达标排放和环境影响分析

通过采取以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响，预计厂界可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类功能区限值：昼间≤65dB(A)，

夜间≤55dB(A)，对周围声环境影响不大。

四、固体废物

（1）危险废物

对照《国家危险废物名录（2025年版）》（生态环境部，部令第 36号，2025年 1月 1